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Gör nattågen till rullande hotell! 

 SJ och Vy Tåg klarar inte att erbjuda resenärerna städade och funge-
rade kupéer i nattågen till Jämtland och övre Norrland. Det har 
kostat dem över tre miljoner kronor i vite.  Det räcker inte med nya 
vagnar. Servicen måste höjas till hotellstandard.                      Foto: SJ
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Debattinlägg. ”Tågbolagen får miljonböter för 
trasiga toaletter och förseningar” och ”Jag kom-
mer aldrig mer att åka nattåg”.  
   Med dessa rubriker inleddes ett reportage i 
Dagens Nyheter torsdagen den 6 april om natt-
tågstrafiken Stockholm/Göteborg till Duved/
Narvik. 
Trafiken drivs av två statliga bolag 
Nattågen körs av statliga SJ och deras motsva-
righet i Norge, statliga Vy Tåg.  
   SJ kör Stockholm-Umeå-Duved och Vy Tåg 
Göteborg/Stockholm-Narvik/Luleå. SJ kör 
med egna lok och vagnar och Vy Tåg med  
Trafikverkets fordon. 
Höga böter för bristande komfort 
Avstängda toaletter, stopp i avloppen, lortiga 
sängkläder och smutsiga kupéer är händelser 
som DNs journalist tar upp.  
   - Att toaletterna fungerar är mer undantag än 
regel, säger en resenär som rest med nattågen 
Göteborg-Åre i trettiofem år. 
   Resenärer rapporterar också om trasiga rygg-
stöd och om trasiga dörrar och fallskydd. 
SJ och Vy Tåg har betalt miljoner i böter 
Sedan december 2020 har SJ och Vy Tåg 
betalat över tre miljoner kronor i vite till  
Trafikverket. SJ har bl.a. betalt 1,2 miljoner 
kronor för bristande komfort och Vy Tåg  
0,8 mkr. 

Veckans rubrik 
Tågbolagen får miljonböter för trasiga toaletter och förseningar 

Trafikverket tycker 
det fungerar bra!   
Trafikverket har rätt 
att göra stickprovs-
kontroller av städning-
en men en sådan kon-
troll har inte gjorts under de senaste tretton åren. 
    Dan Lundholm, handläggare på Trafikverket 
tycker inte att det som händer är konstigt. Tågen 
är gamla och slitna.  
   - Jag vill betona att vi från Trafikverkets sida 
inte är missnöjda med hur SJ och Vy Tåg sköter 
tågen. 
Så reagerar tågbolagen 
- Det är skit och det är riktigt dåligt, säger  
Stefan Linder, affärschef på Vy Tåg. Vi behöver 
ha fokus på både att säkerställa att bromsar och 
hjul fungerar samtidigt som läslampor, toaletter 
och duschar ska hålla en bra nivå. 
   SJs affärschef Jan Kyrk säger att man inte med 
avsikt kör trasiga tåg. Ibland hinner man inte åt-
gärda ett fel innan fordonet ska ut i trafik igen. 
Han säger dock att man tidigare borde ha insett 
att resandet med nattågen kommer att öka. Nu 
har SJ beslutat sig för att köpa nya sovvagnar. 
Gäller inte alla nattåg 
Artikeln berör inte SJs nattåg Stockholm-Malmö-
Berlin och Snälltågets trafik . 
            Foto: Vy Tåg 

Gör nattågen till rullande hotell! 
Våra synpunkter och förslag. Att erbjuda rese-
närerna ny städade vagnar med fräscha toaletter 
är inte tågbolagens starka sida. Desto längre ett 
tåg rullar desto sämre blir miljön ombord.  Frå-
gan är om det är något tåg i vårt land som stä-
das under resans gång? 
   En sovvagnsresenär ställer mycket högre krav 
på komfort och städning än en resenär som 
vistas på tåget bara i någon timme. Det grund-
läggande är att det är rent i kupén och på toa-
letten samt att all teknik kring dörrar mm  
fungerar. 
   Att döma av det som hänt så klarar inte nuva-
rande organisation detta. Att det gått så långt så 
att SJ och Vy Tåg tvingats betala vitesbelopp i 
miljonklassen är mycket anmärkningsvärt.     . 

   Att köra nattåg är en 
kombination av hotellverk-
samhet och tågdrift. Den 
personal som planerar 
nattågsverksamheten och 
som arbetar ombord på 
nattågen saknar förmodligen helt utbildning och 
erfarenhet av hotellverksamhet.  
   De resenärer som väljer nattåget är gäster med 
krav som i hög grad är desamma som vanliga 
hotellgäster ställer och de måste bemötas som 
sådana gäster.  
   När man talar om nattågstrafikens framtid så 
sätts fokus på hårdvaran, dvs sovvagnen. Man 
glömmer mjukvaran, dvs den service som gäster-
na får och den kan ges även om sovvagnen är 
sliten. Gör nattågen till rullande hotell.    
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Inrikesflyget på väg upp 
Swedavia Pressinfo 2023-04-06. Under mars 
flög drygt 2,5 miljoner resenärer via Swedavias 
tio flygplatser. Det är en ökning med drygt 40 
procent jämfört med fjolårets mars och motsvarar 
77 procent av nivåerna före pandemin 2019.   
Utvecklingen drivs av ett ökat utrikesresande, 
särskilt till Europa via Stockholm Arlanda, och 
flygbolagens fortsatta satsningar på ny tra-
fik. Utrikestrafiken på Arlanda liksom resandet 
totalt sett vid Luleå och Kiruna ligger nu nära 
prepandeminivåerna. 
    I slutet av månaden startade flygbolagens som-
martrafikprogram som präglas av en stärkt till-
gänglighet både till Europa, men även till USA. 
Sammantaget erbjuder Swedavias flygplatser över 
300 destinationer i sommar – motsvarande drygt 
90 procent av destinationsutbudet är nu tillbaka 
jämfört med före pandemin. 
   - Vi kan konstatera att resandets återhämtning 
fortsätter och ligger på stabila nivåer under mars 
med närmare 80 procent av resandet jämfört med 
före pandemin. Utvecklingen drivs av en stark 
efterfrågan på utrikesresor till framför allt Europa 
från Stockholm Arlanda. Det finns ett tydligt 
resebehov främst på längre avstånd, både vad gäl-
ler vän- och familjeresande, men också jobbresor. 
Vid Arlanda är utrikesresande liksom resandet 
totalt sett vid regionala flygplatser såsom Luleå 
Airport nära resenivåerna före pandemin. Det är 
givetvis positivt för tillgängligheten för både per-
son- och frakttrafik, säger Jonas Abrahamsson, 
Swedavias vd och koncernchef. 
   - Ur ett tillgänglighetsperspektiv är det gläd-

jande att flygbolagen väljer att fortsätta satsa på 
ny trafik via våra flygplatser. I sommar erbjuder 
våra flygplatser drygt 300 destinationer, vilket 
innebär drygt 90 procent av destinationsutbu-
det redan är tillbaka jämfört med före pande-
min. Bland annat stärker vi tillgängligheten 
mellan USA och Sverige med SAS och Uniteds 
satsningar på trafik till New York via Stock-
holm Arlanda och Göteborg Landvetter. Ytter-
ligare en positiv nyhet är Royal Jordanians 
satsning på ny trafik via Stockholm Arlanda till 
Amman, säger Jonas Abrahamsson. 
    Drygt 90 procent av linjeutbudet är nu till-
baka på Swedavias flygplatser jämfört med före 
pandemin, vilket innebär drygt 300 destinat-
ioner med majoriteten på Stockholm Arlanda. I 
sommarprogrammet ingår 15 nya flyglinjer 
från Stockholm Arlanda och åtta nya linjer från 
Göteborg Landvetter, där sju linjer på Stock-
holm Arlanda är helt nya respektive två är helt 
nya på Göteborg Landvetter.   Foto: Vi Resenärer 

Ängelholm Helsingborg Airport Pressinfo  

2023-04-05. BRA förstärker sin position som 
Sveriges inrikesflygbolag och lanserar idag tre 
inrikeslinjer med start den 3 juli. En av högsom-
marlinjerna är den populära direktlinjen mellan 
Ängelholm och Visby. 
   - Vi är otroligt glada över att återigen erbjuda 
våra kunder en direktlinje mellan två av Sveriges 
mest populära semesterregioner. Efterfrågan på 
direktlinjen mellan Ängelholm och Visby var 
stor under förra sommaren och vi ser fram emot 
att hälsa både nya och återkommande kunder 
välkomna ombord i sommar igen, säger Martin  
Erkenborn, Kommersiell chef på BRA. 

Sommarflyg Ängelholm-Visby 
Den nya direktlinjen mellan Ängelholm och 
Visby trafikeras två dagar i veckan mellan den 
5 juli och 13 augusti. 
   - Det är mycket glädjande att BRA satsar på 
en direktlinje mellan Ängelholm Helsingborg 
Airport och Visby i sommar. Att vi kan er-
bjuda våra invånare och resenärer en direkt-
linje till Visby i sommar är mycket trevligt. 
Linjen öppnar upp för nya möjligheter för 
besöksnäringen i både vår region och på Got-
land. Vi är stolta över det samarbete vi har 
med BRA och deras fortsatta satsning från vår 
flygplats, säger Ulf Svensson, tf. VD på  
Ängelholm Helsingborg Airport. 
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De städar Sveriges mest besökta hus 

Flyg direkt Norrköping-Visby i sommar  

Jernhusen Pressinfo 2023-03-28.  Jernhusen är 
Sveriges största ägare av stationsfastigheter, bola-
get äger därmed Sveriges mest besökta byggnader. 
På en station ska det vara rent, snyggt och tryggt 
för alla. För att uppnå det är bra leverantörer 
inom lokalvård avgörande. Nu tecknar Jernhusen 
nya ramavtal med fyra aktörer som på ett hållbart 
och kvalitativt sätt ska få stationerna att glänsa. 
Ramavtalen löper från 2023-04-01 med en initial 
avtalsperiod på tre år med möjlighet till förläng-
ning med max två år (1+1). 
   Från Katterjåkk i norr till Malmö i söder äger 
och förvaltar Jernhusen stationsfastigheter – knut-
punkter för miljontals människor. Stationerna är 
publika platser där renhet bidrar till känslan av 
trygghet. Därför är upphandling av lokalvårds-
leverantör särskilt viktigt. 
   Upphandlingsprocessen har pågått under hela 
2022. Förfrågningsunderlag skickades ut till 23 
tänkbara leverantörer, varav nio valde att lämna 
anbud.  
   Utvärderingen gjordes på fastställda kriterier av 
stor vikt för Jernhusen, däribland organisation/
personal/kompetens, hållbarhetsarbete, rapporte-
ring/kommunikation/dokumentation, och refe-
renser. 
   — Rena och fräscha lokaler är en viktig stomme 
för att bygga grundtrygghet, säger Åsa Dahl, chef 
Affärsområde Stationer, Jernhusen. Vi behöver 
också kunna lita på att de vi samarbetar med har 
samma syn som oss på allt ifrån miljötänk till 
mänskliga värden och kvalitet på utförd tjänst. 
Leverantörerna blir vår förlängda arm och det är 
oerhört viktigt att de lever upp till vår uppföran-
dekod, har schyssta villkor och ett hållbart erbju-
dande, både ekologiskt och ekonomiskt. 

   Resultatet av upphandlingsarbetet är fyra nya 
ramavtal med: 

• Miab AB 

• Ada Service Partner AB 

• Primär FM Lokalvård AB 

•   ICG Sverige AB (ICleanGreen). 
Ramavtalen inleds i april 2023, med en initial 
avtalsperiod på tre år med möjlighet till för-
längning med max två år (1+1). 
Det gäller dessa stationer 
Erika Wegener, Senior kommunikatör på Jern-
husen förtydligar för Vi Resenärer vilka sta-
tioner avtalet gäller  
   ”Avtalet gäller för stationer som Jernhusen 
äger, totalt 36 stationshus runt om i landet. I 
Katterjåkk och Nattavaara har vi andra lösning-
ar för städning, de ligger ju lite avsides och stä-
det hanteras på ett fint sätt lokalt.  
   Avtalen omfattar inte stationer med annan 
ägare även om Svenska Reseterminaler har hand 
om väntsalsfunktionen. Gällande pendeltågs-
stationerna så ägs inte alla dessa av Jernhusen. 
Södertälje Syd och Flemingsberg ingår i vårt 
bestånd och omfattas av lokalvårdsupphand-
lingen. Arlanda Express omfattas inte .” 

Norrköping Airport Pressinfo 2023-04-05. BRA 
förstärker sin position som Sveriges inrikesflyg-
bolag och lanserar idag tre inrikeslinjer inför hög-
sommaren med start den 3 juli.  
   En av sommarens linjer är den populära direkt-
linjen mellan Norrköping och Visby som bolaget 
återinvigde inför förra sommaren efter uppehåll 
under pandemin. 
   Med start lagom till semestern återupptar BRA 
direktlinjen mellan Norrköping och Visby. Hög-
sommarlinjen trafikeras 2 dagar i veckan under 
perioden 5 juli till 13 augusti. 

   - Vi är otroligt glada över att återigen er-
bjuda våra kunder en direktlinje mellan två av 
Sveriges mest populära sommardestinationer. 
Efterfrågan på direktlinjen mellan Norrköping 
och Visby var stor under förra sommaren och 
vi ser fram emot att hälsa både nya och åter-
kommande kunder välkomna ombord igen i 
sommar, säger Martin Erkenborn, Kommersi-
ell chef på BRA. 
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Västtrafik prissänker! 
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Västtrafik Pressinfo 2023-03-28. Den 23 april 
sänktes Västtrafiks priser till 2022 års nivå, i 
genomsnitt med 2,6 procent. Sänkningen har 
beslutats av politikerna i regionfullmäktige. En 
enkelbiljett blir 1 krona billigare och en  
30-dagarsperiodbiljett inom en zon blir 20  
kronor billigare . 
   Regionfullmäktige har beslutat att ge en till-
läggsbudget till Västtrafik. Därför kan priserna 
sänkas - samtidigt som Västtrafik kan fortsätta 
att satsa på kollektivtrafiken för att fler ska 
kunna resa hållbart. 

Norrtåg tar ett viktigt steg mot enklare tågresande 

Norrtåg Pressinfo 2023-04-11. Från och med 
fjärde april är Norrtågs enkelbiljetter återbetal-
ningsbara – det innebär att du som resenär kan 
boka av eller boka om din resa utan extra kostnad 
och få hela biljettpriset tillbaka.  
  Som resenär måste du ha en biljett som är giltig 
på den avgång du reser med. Därför är det extra 
viktigt att boka av eller boka om din resa om den 
inte längre passar. Biljetten måste av- eller ombo-
kas innan resans avgångstid, annars räknas den 
som förbrukad. 
   Du bokar om din resa på samma ställe som du 
köpte den – webb eller app. Behöver du hjälp går 
det bra att ringa till Servicecenter, de nås på tele-
fonnummer 0771-444 111 måndag-fredag 07:00
-18:00 och lördag-söndag 10:00-17:00 Vanliga 

frågor 

Varför blir alla biljetter återbetalningsbara?  
Vi ser att våra kunder vill ha flexiblare lösningar 
och större möjlighet till att själv kunna bestämma 
när de vill resa. Därför gör vi nu alla biljetter åter-

Så satsar Västtrafik 
på hållbart resande 
Till exempel utökas 
närtrafiken och nya 
spårvagnar, tåg och 
ännu fler elbussar är 
också på ingång. 
Dessutom inför Västtrafik tre nya områden med 
dubbel zontillhörighet i augusti.  
   Områdena som kommer tillhöra både zon A 
och zon B är Kungälvs tätort, Mölnlycke tätort, 
Bohus och Surte (Ale Södra).        Foto: Västtrafik 

betalningsbara. De 
ger våra kunder möj-
lighet att avboka sin 
biljett ända fram till 
avresa. 
Får man igen hela 
summan när man avbokar sin resa?  
Ja, man får igen hela summan när man avbokar. 
Påverkar detta priset?  
Att biljetten är återbetalningsbar kostar inget 
extra. Vi arbetar med dynamisk prissättning 
vilket innebär att de billigaste biljetterna hittar 
man i god tid innan avresa på avgångar med få 
bokade resenärer.   
Hur sent kan jag avboka min biljett? 
Du kan avboka din biljett fram till tågets av-
gångstid. Har avgångstiden däremot passerat 
räknas biljetten som förbrukad och då kan den 
inte avbokas.                                       Foto: Norrtåg                                                   

Insändare om trafik på Dalabanan  
Insändare Falu-Kuriren 2023-04-04. Skärtorsda-
gen är en av årets största resdagar. I år, liksom 
tidigare år, är det dagarna före slutsålt på de allra 
flesta  tåg Stockholm-Borlänge-Mora. SJ kör som 
om det vore en helt vanlig torsdag. Inga extra tåg 
och förmodligen inga längre tåg heller.  
   En jämförbar linje är Stockholm-Karlstad. Där 
finns det nu platser kvar på 7 avgångar från 
Stockholm. Det är en sträcka där SJ har konkur-
rens från privata tågbolaget Tågab. 

   SJ brukar hänvisa till 
fordonsbrist med sedan SJ 
lämnade trafiken i Mälar-
dalen måste de ha lok och 
vagnar som inte används.   
   De politiker som stödjer utvecklingen av 
Dalabanan liksom besöksnäringen i Dalarna 
måste agera för mer trafik på befintliga spår.  
Jan-Åke Bosell 
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Vy Tåg säljer nu  resor till december i år 
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 Vy Tåg Pressinfo 2023-03-28. Den 9 mars 
släppte Vy Tåg sommarens tågbiljetter till Nat-
tåget Norrland, först i Sverige. Nu har man arbe-
tat vidare och släpper biljetterna fram till tidta-
bellsskiftet den 10 december. 
    -Vi är ett lösningsorienterat bolag som stän-
digt arbetar för att göra det möjligt för fler att 
välja tåget. Många vill boka sin resa i god tid 
vilket vi vill skapa förutsättningar för. Trafikver-
ket ger oss inte möjligheten att släppa biljetter 
med den framförhållning som våra resenärer öns-
kar och därför har vi tagit fram en alternativ lös-
ning, säger Dag Lokrantz-Bernitz, VD på Vy 
Tåg.  
   För att kunna öppna bokningen för hela 2023 
redan under mars kommer Vy Tåg att sälja bil-
jetterna på en preliminär tidtabell. Det kommer 
inte att ske några större justeringar när Trafik-
verket väl fastställt tidtabellen, och om det sker 
justeringar kommer Vy Tåg att kontakta alla 
berörda resenärer i god tid. Under de dagar där 
Trafikverket planerat för större banarbeten är 
biljettförsäljningen fortsatt spärrad i väntan på 
mer information. 

Tidiga biljettsläpp är avgö-
rande för besöksnäringen  
Besöksnäringen har länge 
lyft behovet av att släppa 
biljetter med längre fram-
förhållning än den Trafikverket tillhandahåller 
idag.  Därför välkomnar bland annat den region-
ala besöksnäringsorganisationen Swedish Lapland 
Visitors Board Vys initiativ. 
   - Vi är mycket glada att VY agerar proaktivt 
för att svara upp mot resenärens behov att boka 
sin plats på tåget många månader i förväg och att 
de är beredda att ta på sig det extra arbete som 
kan komma om Trafikverket gör ändringar i tid-
tabellen. Det här initiativet stärker resmålet norra 
Sverige och ökar förutsättningarna för fler besö-
kare, säger Annika Fredriksson, vd och fortsätter. 
   - Pandemin har förändrat vårt resmåls potenti-
ella besökares motiv gällande var och hur de vill 
resa samt boknings- och köpbeteende. En nyligt 
genomförd undersökning som vårt resmål deltagit 
i, visar att hållbara transportalternativ ökar i rele-
vans. 23% av de skandinaviska resenärerna svarar 
att de kommer resa mer med tåg och 18% kom-

Detta gäller för köp av SJ-biljetter 
SJ hemsida 2023-03-31.  Idag kan du 
boka biljetter till och med den 3 septem-
ber 2023. 
   Biljetter för SJ EuroNight till Hamburg är 
släppta till och med den 30 september och till 
Berlin från 31 mars till och med den 30 septem-
ber. 
   Vi har implementerat ett kösystem i bok-
ningsflödet för att systemet ska klara en hög 
belastning. Detta gör att du kan mötas av andra 
bilder än du är van vid då du kan ställas i kö till 
vår bokning. 
Det står ”Banarbete planeras” på den avgång jag 
vill boka, vad innebär det?  
Just nu är ett banarbete planerat på sträckan du 
vill resa. Vi släpper biljetter först när planering-

en är klar och vi vet hur tågen kommer att 
kunna gå. Vi kan idag inte säga när Trafikverket 
och därefter vi kommer vara klara med plane-
ringen.   
Det är väldigt många tåg som har status 
”banarbete planeras”, varför då? 
Det stämmer, under våren genomför Trafikver-
ket flera stora banarbeten på 
flera olika sträckor. Påskhelgen 
och Kristihimmelsfärdhelgen är 
två exempel på stora banarbets-
helger där Trafikverket fortfa-
rande jobbar med planeringen 
och därför ligger många av våra 
avgångar spärrade under dessa da-
gar.                                                Foto: SJ 
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